1

MEC - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA

RESOLUÇÃO N.º 071/2010

EMENTA: Criação de disciplinas
vinculadas ao Departamento de Cinema
e Vídeo – GCV.

 O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE
FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais e
considerando o que consta no Processo n.º 23069.000542/10-73,

 R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - Ficam criadas e vinculadas ao Departamento de Cinema e Vídeo as
disciplinas abaixo relacionadas:

   CONTEÚDO DE ESTUDO(S)   DISCIPLINA(S)

1. Cinema, Audiovisual e Educação 1.1- Ciência no Audiovisual
1.2- Audiovisual na Sala de Aula
1.3- Fundamentos da Arte e Educação

2. Estudos da Linguagem 2.1-    Teoria e Prática das Narrativas

3. História do Cinema e do
Audiovisual

3.1- História da TV no Brasil

4. Metodologia de Pesquisa 4.1- Pesquisa em Cinema e Audiovisual
na Educação

4.2- Trabalho Final de Curso
5. Processo de Realização em
Cinema e Audiovisual

5.1- Oficina de Vídeo Processo I
5.2- Oficina de Vídeo Processo II
5.3- Oficina de Vídeo Processo III

 2

6. Cinema e Audiovisual 6.1- Cinema e Comunidade
6.2- Cinema e Documentário II
6.3- Cinema Infanto-Juvenil
6.4- Cinema, Ética e Política
6.5- Cinema, Memória e Arquivo
6.6- Design em Movimento
6.7- Estudos de Historiografia do

Cinema na América Latina
6.8- Design Visual: Direção de Arte,

Cenário e Figurino

Art. 2º - Estas disciplinas passam a integrar o elenco de disciplinas optativas
do Curso de Graduação em Cinema e Audiovisual aprovado pela Resolução n.º
290/2009, deste Conselho.

 Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

*  *  *  *  *

Sala das Reuniões, 24 de fevereiro de 2010

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO
Decano em Exercício da Presidência

De acordo.

ROBERTO DE SOUZA SALLES
                                Reitor

	RESOLUÇÃO N.º 071/2010